КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я ТЮХТЕТСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.02.2023                                      с.Тюхтет                                       № 23-п

Об утверждении Порядка возмещения затрат по организации холодного

водоснабжения населения некоторых населенных пунктов Тюхтетского

муниципального округа

В соответствии с пунктом 4 статьи 16 Федерального закона от

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», пунктом 1.1 статьи 6

Федерального закона от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и

водоотведении», Приказом министерства промышленности, энергетики и

жилищно-коммунального хозяйства Красноярского края от 04.12.2020 № 14-

37н «Об утверждении нормативов потребления коммунальных услуг по

холодному и горячему водоснабжению в жилых помещениях (нормативов

потребления холодной воды для предоставления коммунальной услуги по

горячему водоснабжению в жилом помещении), нормативов потребления

коммунальной услуги по холодному водоснабжению при использовании

земельного участка и надворных построек на территории Красноярского

края»,  руководствуясь статьями 11, 36 Устава Тюхтетского муниципального

округа Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок возмещения затрат по организации холодного

водоснабжения населения и функционирования систем водоснабжения в

населенных пунктах Новомитропольского территориального подразделения

администрации Тюхтетского муниципального округа, Леонтьевского

территориального подразделения администрации Тюхтетского

муниципального округа, с. Лазарево, д. Красинка, с. Зареченка, п. Сплавной,

с. Поваренкино Тюхтетского муниципального округа,  согласно приложению

№ 1.

2. Утвердить нормативы потребления холодной воды  в жилых

помещениях и при использовании земельного участка и надворных построек

на территории населенных пунктов Новомитропольского территориального

подразделения администрации Тюхтетского муниципального округа,

Леонтьевского территориального подразделения администрации

Тюхтетского муниципального округа, с. Лазарево, д. Красинка, с. Зареченка,

п. Сплавной, с. Поваренкино Тюхтетского муниципального округа, согласно

приложению № 2.

2

3. Утвердить стоимость затрат на 1 куб. метр холодной воды,

предоставляемой населению на территории населенных пунктов

Новомитропольского территориального подразделения администрации

Тюхтетского муниципального округа, Леонтьевского территориального

подразделения администрации Тюхтетского муниципального округа, с.

Лазарево, д. Красинка, с. Зареченка, п. Сплавной, с. Поваренкино

Тюхтетского муниципального округа, согласно приложению № 3.

4. Утвердить типовой договор о возмещении затрат по организации

холодного водоснабжения согласно приложению № 4.

5. Настоящее постановление опубликовать в газете «Голос Тюхтета» и

разместить на официальном сайте органов местного самоуправления

Тюхтетского муниципального округа в сети Интернет.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы Тюхтетского муниципального округа по экономике и

финансам (Е.А. Кориш).

7. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем

его официального опубликования, и применяется к правоотношениям,

возникшим с 01.01.2023 года.

Глава Тюхтетского

муниципального округа                                                               Г.П. Дзалба

3

Приложение № 1

к постановлению администрации

Тюхтетского муниципального округа

от 10.02.2023 № 23-п

ПОРЯДОК

возмещения затрат по организации холодного водоснабжения населения и

функционирования систем водоснабжения в населенных пунктах

Новомитропольского территориального подразделения администрации Тюхтетского

муниципального округа, Леонтьевского территориального подразделения

администрации Тюхтетского муниципального округа, с. Лазарево, д. Красинка,

с. Зареченка, п. Сплавной, с. Поваренкино Тюхтетского муниципального округа

1. Настоящий порядок регулирует вопросы возмещения затрат по организации

холодного водоснабжения населения в жилых помещениях и при использовании

земельного участка и надворных построек на территории Новомитропольского

территориального подразделения администрации Тюхтетского муниципального округа,

Леонтьевского территориального подразделения администрации Тюхтетского

муниципального округа, с. Лазарево, д. Красинка, с. Зареченка, п. Сплавной Тюхтетского

муниципального округа.

2. Система водоснабжения населения включает в себя водонапорные башни,

водоочистные сооружения, водопроводные сети, находящиеся в муниципальной

собственности Тюхтетского муниципального округа.

3. Расчетным периодом для определения затрат подлежащих возмещению

населением является год, предшествующий организации водоснабжения.

4. Величина затрат подлежащих возмещению определяется исходя из количества

пользователей холодной водой, наличие домашних животных, земельного участка в

соответствии с утвержденными нормативами на основании расчета по каждому

домовладению.

5. С пользователями заключается договор о возмещении затрат по организации

холодного водоснабжения для бытовых нужд. В соответствии с условиями договора, при

увеличении или уменьшении затрат, связанных с организацией водоснабжения

производится перерасчет размера возмещения затрат.

6. Возмещение затрат по организации холодного водоснабжения производится

пользователями ежемесячно в соответствии с договором о возмещении затрат не позднее

20-го числа месяца, следующего за истекшим платежным периодом, на основании

выданной квитанции.

7. Возмещение затрат подлежит зачислению в бюджет Тюхтетского муниципального

округа в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

8. Контроль за правильностью расчета, полнотой и своевременностью внесения

платы осуществляется администрацией Тюхтетского муниципального округа.

4

Приложение № 2

к постановлению администрации

Тюхтетского муниципального округа

от 10.02.2023 № 23-п

НОРМАТИВЫ

потребления холодной воды  в жилых помещениях и при использовании земельного

участка и надворных построек на территории населенных пунктов

Новомитропольского территориального подразделения администрации Тюхтетского

муниципального округа, Леонтьевского территориального подразделения

администрации Тюхтетского муниципального округа, с. Лазарево, д. Красинка,

с. Зареченка, п. Сплавной, с. Поваренкино Тюхтетского муниципального округа

N

п/п

Категория жилых помещений Единица измерения Норматив

потребления

холодной

воды

1 2 3 4

  1 Жилые дома с централизованным холодным

водоснабжением, без централизованного

водоотведения, оборудованные

умывальниками, мойками, унитазами,

ваннами, душами

куб. метр в месяц на

человека

2,52

  2 Жилые дома с централизованным холодным

водоснабжением, без централизованного

водоотведения, оборудованные

умывальниками, мойками

куб. метр в месяц на

человека

1,01

  3 Жилые дома с централизованным холодным

водоснабжением, без централизованного

водоотведения, оборудованные

умывальниками и унитазами

куб. метр в месяц на

человека

0,96

  4 Жилые дома с централизованным холодным

водоснабжением, без централизованного

водоотведения, оборудованные

умывальниками, мойками, унитазами

куб. метр в месяц на

человека

1,72

  5 Жилые дома с водоразборной колонкой куб. метр в месяц на

человека

1,20

6 Полив земельного участка (за исключением

картофеля):

6.1 Полив земельного участка при наличии

водопровода <*>

куб. метр в месяц на 1

кв. метр земельного

участка

0,183

6.2 Полив земельного участка при водоснабжении

из уличной колонки <*>

куб. метр в месяц на 1

кв. метр земельного

участка

0,061

5

7 Водоснабжение и приготовление пищи для

сельскохозяйственных животных:

7.1 Крупный рогатый скот куб. метр в месяц на 1

голову животного

1,825

7.2 Крупный рогатый скот, молодняк куб. метр в месяц на 1

голову животного

0,915

7.3 Лошади куб. метр в месяц на 1

голову животного

1,825

7.4 Свиньи куб. метр в месяц на 1

голову животного

0,915

7.5 Овцы куб. метр в месяц на 1

голову животного

0,305

7.6 Козы куб. метр в месяц на 1

голову животного

0,076

8 Водоснабжение бань на общем с жилым домом

земельном участке:

8.1 Баня при наличии водопровода куб. метр в месяц на 1

человека

0,220

8.2 Баня при водоснабжении из уличной колонки куб. метр в месяц на 1

человека

0,140

<*> Продолжительность поливного периода с 1 июня по 31 июля.

6

Приложение № 3

к постановлению администрации

Тюхтетского муниципального округа

от 10.02.2023 № 23-п

СТОИМОСТЬ

стоимость затрат на 1 куб. метр холодной воды, предоставляемой населению на

территории населенных пунктов Новомитропольского территориального

подразделения администрации Тюхтетского муниципального округа, Леонтьевского

территориального подразделения администрации Тюхтетского муниципального

округа, с. Лазарево, д. Красинка, с. Зареченка, п. Сплавной, с. Поваренкино

Тюхтетского муниципального округа

N

п/п

Наименование населенного пункта Единица измерения

Сумма

затрат, руб

1 2 3 4

  1 Новомитропольское территориальное

подразделение

(с. Новомитрополька, д. Васильевка, д.

Никольск)

1 куб.м 51,04

  2 Леонтьевское территориальное подразделение

(с. Леонтьевка, д. Двинка)

1 куб.м 46,16

  3 с. Лазарево 1 куб. м 53,21

  4 д. Красинка 1 куб. м 57,57

  5 с. Зареченка 1 куб.м 46,16

  6 п. Сплавной 1 куб. м. 45,46

  7 с. Поваренкино 1 куб. м. 46,16

7

Приложение № 4

к постановлению администрации

Тюхтетского муниципального округа

от 10.02.2023 № 23-п

ТИПОВОЙ ДОГОВОР

на возмещение затрат по организации холодного водоснабжения

с.______________                                                                               «__»______________202_г.

Администрация Тюхтетского муниципального округа, в лице __________________

(должность) ___________________ (ФИО подписанта), действующего на основании

_______________,  с одной стороны, и собственник (Наниматель) жилого помещения

_______________________  (ФИО), именуемый в дальнейшем «Потребитель», с дугой стороны, а

вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о возмещении затрат за

потребленную холодную  воду.

1. Предмет договора

1.1.Предметом настоящего договора является предоставление администрацией Тюхтетского

муниципального округа  холодной воды, возмещение затрат за потребленную холодную  воду.

1.2. Адрес жилого помещения: Красноярский край, Тюхтетский муниципальный округ,

д.___________ ул. _____________________, д. _____, кв. _________;

В жилом помещении вместе с собственником (нанимателем) жилого помещения проживают:

ФИО________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

В жилом помещении установлены и имеются на приусадебном участке и в подсобном хозяйстве:

(например – душ, ванна, раковина, мойка, баня, земельный участок подлежащий поливу в кв.

метрах,  домашние животные …)

2. Оплата услуг

2.1. Учет объема (количества) затрат за потребленную холодную  воду осуществляется с

использованием индивидуальных приборов учета. Потребитель обеспечивает оснащение жилого

(или нежилого) помещения приборами учета, ввод установленных приборов учета в

эксплуатацию, их надлежащую техническую эксплуатацию, сохранность и своевременную замену.

2.2. При отсутствии индивидуального прибора учета холодной воды размер платы за возмещение

затрат за потребленную холодную  воду определяется исходя из общего количества потребленной

холодной  воды по  установленным нормативам потребления.

3.Права, обязанности и ответственность Потребителя

3.1.Потребитель обязан:

3.1.1. Использовать холодную воду по назначению.

3.1.2. Следить за исправностью всех сетей и сооружений, находящихся в жилых помещениях и за

свой счет устранять возникшие неисправности.

3.1.3. Своевременно производить оплату потребленной холодной воды по показаниям приборов

учета,  а при их отсутствии, согласно п.п.2.2. настоящего договора.

3.2. Потребитель вправе:

3.2.1. При неудовлетворительном отпуске холодного водоснабжения совместно с представителями

администрации Тюхтетского муниципального округа производить замеры с обязательным

составлением акта в день замера, который является основанием для перерасчета стоимости

холодного водоснабжения.

4.Права, обязанности и ответственность администрации Тюхтетского

муниципального округа

4.1.  Администрация Тюхтетского муниципального округа вправе:

4.1.1. Обследовать жилые помещения Потребителей (с их согласия), с которыми заключен

настоящий договор.

4.1.2. Контролировать состояние водопроводных сетей.

4.1.3. Ограничить подачу холодной воды Потребителю в случае ее нецелевого использования или

задолженности за возмещение затрат по организации водоснабжения более чем за 3 расчетных

периода.

4.2.  Администрация Тюхтетского муниципального округа обязана:

4.2.1. Обеспечить в соответствии с условиями настоящего договора подачу холодного

водоснабжения.

8

4.2.2. Принять оплату в возмещение затрат за потребленную холодную  воду

4.2.3. В соответствии с условиями п.3.2.1. производить перерасчет поданного холодного

водоснабжения.

4.3. Ответственность:

4.3.1. Администрация Тюхтетского муниципального округа не несет ответственности за ущерб,

вызванный подтоплением помещений в случае аварии в сетях Потребителя, а так же за

обстоятельства, возникшие помимо воли и желания сторон и которые нельзя предвидеть или

избежать: пожары, наводнения и другие стихийные бедствия.

5.Порядок расчетов по договору

5.1..Плата за потребленную холодную  воду вносится ежемесячно, до 20-го числа месяца,

следующего за истекшим расчетным периодом, за который производится оплата.

5.2.Плата за потребленную холодную питьевую воду вносится на основании платежных

документов, представляемых Потребителю администрацией Тюхтетского муниципального округа

не позднее 5-го числа месяца, следующего за истекшим расчетным периодом, за который

производится оплата.

5.3.Плата за потребленную холодную питьевую воду вносится Потребителем на расчетный счет

администрации Тюхтетского муниципального округа.

6. Порядок рассмотрения споров

6.1 Все споры, в том числе имущественные, возникающие при исполнении настоящего договора,

подлежат рассмотрению в суде в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6.2 До передачи споров на рассмотрение суда Стороны принимают меры по их урегулированию в

досудебном (претензионном) порядке. Претензия должна быть рассмотрена получившей ее

стороной и на нее дан письменный ответ в течение 10 дней с момента получения.

7. Срок действия, основания и порядок изменения и расторжениядоговора

7.1 Договор вступает в силу с момента подписания и действует до 31.12.202__ г.

7.2 В случае досрочного расторжения договора по собственной инициативе Потребитель обязан

предварительно, за один месяц, письменно предупредить об этом администрацию Тюхтетского

муниципального округа и произвести полный расчет за предоставленные услуги.

7.3 Договор по истечению действия считается продленным на следующий год и на тех же

условиях, если ни одна из Сторон за месяц до окончания срока не предложит заключить новый

договор.

8. Адреса и реквизиты Сторон

  Потребитель:

Администрация Тюхтетского муниципального

округа

662010, Красноярский край, с. Тюхтет,

 ул. Советская, 9

УФК по Красноярскому краю (администрация

Тюхтетского муниципального округа

Красноярского края л/с 04193D06410)

ИНН 2438000914      КПП 243801001

Отделение Красноярск Банка России// УФК по

Красноярскому краю, г. Красноярск

БИК 010407105

банковский счет 40102810245370000011

казн. счет 03100643000000011900

ОКТМО 04555000

КБК 402 1 13 02 064 14 0000 130

Глава Тюхтетского муниципального округа

_____________________ Г.П. Дзалба

 ФИО______________________________

___________________________________

Паспорт серия ________№_________

Выдан__________________________

Адрес регистрации: ______________

________________________________

________________________________

Адрес проживания: ______________

________________________________

Собственник (наниматель)

_____________ / __________________